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Дисертационната работа съдържа 153 стандартни машинописни страници и е

онагледена с 42 фигури и 2 таблици. Библиографияга обхваща 335 заглавия.

Изследванията по дисертационната работа са извършвани в Институт по невробиология

– БАН. На заседание на Научния съвет на ИНБ-БАН бе разкрита процедура за защита с

протокол № 36 / 18.06.2025 г.

Защитата на дисертационната работа ще се състои .09.2025г. от 11.00 ч. в залата на

Институт по невробиология – БАН, ул. "Академик Г. Бончев", бл. 23, ет. 2, на открито

заседание на научното жури, утвърдено от НС със Заповед на Директора на ИНБ-БАН №

.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в библиотеката на

Институт по невробиология на БАН, бл. 23, ет. 2.
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СПИСЪК НА СЪКРАЩЕНИЯТА

Кирилица

• АТФ аденозинтрифосфат

• БА болест на Алцхаймер

• БАН Българската Академия на Науките

• БП болест на Париконсин

• ДНК Дезоксирибонуклеиновата киселина

• ДР Диабетната ретинопатия

• ЕТК Електронно-транспортна верига

• ИНБ Институт по Невробиология

• мтДНК Митохондриална дезоксирибонуклеиновата киселина

• Пин Пинеалектомия

• ПК префронталната кора

• ФК Фронтална кора

• ЦНС Централна нервна система

• Шам Шам-оперирация

A

AADC – Aromatic l-amino acid decarboxylase

AANAT – Aralkylamine N-acetyltransferase

ACHe – Acetylcholinesterase

ACTH – Adrenocorticotropic hormone

AFMK – N1-Acetyl-N2-formyl-5-methoxykynuramine

AIF – Apoptosis-inducing factor

Akt – protein kinase B

AMP – Activated protein kinase

AMPK – Activated protein kinase

APP – amyloid precursor protein

ASMT – N-Acetylserotonin O-methyltransferase

Atg-5 – Autophagy protein 5

ATP – Adenosine triphosphate

Aβ – amyloid-β

B

BACE1 – beta-site amyloid precursor protein (APP) cleaving enzyme-1

BAD – BCL2 Associated Agonist Of Cell Death

BaP – Benzo[a]pyrene

BAX – BCL2 Associated X, Apoptosis Regulator

BDNF – Brain-Derived Neurotrophic Factor

BMAL1 / Bmal1 – Brain and muscle ARNT-like 1

C

CA1/CA2/CA3 – Cornu ammonis

CAT – Catalase

CASP – caspase

CASP3 – Caspase-3

CHOP – C/EBP Homologous Protein

CLOCK – Circadian locomotor output cycles kaput

ColIV – Collagen IV

CREB – cAMP-response element binding protein

CSF – Cerebrospinal fluid

CTLβ – Carboxyl-terminal Fragments

Cry – Cryptochrome

CY3 – Cyanine3

CaMKII – Calcium/calmodulin-dependent protein kinase II

Cyt-C – Cytochrome c

cGMP – Cyclic guanosine monophosphate

D

DAB – Diaminobenzidine

DG – Dentate Gyrus

DI – Discrimination Index

DR Diabetic retinopathy

E

EDTA – Ethylenediaminetetraacetic acid

EGTA – Egtazic acid

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay

EPM – Elevated Plus-Maze Test

ER – Endoplasmic reticulum

ERK1/2 – Extracellular signal-regulated kinases

F

FC – Frontal Cortex

FITC – Fluorescein Isothiocyanate

FO – Familiar Object

Fn – Fibronectin

FoxO-1 – Forkhead box protein O1

G

G6PD – Glucose-6-phosphate dehydrogenase deficiency

GABA – Gamma-Aminobutyric Acid

GDNF – Glial cell line-derived neurotrophic factor

GFAP – Glial fibrillary acidic protein

GPCRs – G protein-coupled receptors

GPx – Glutathione peroxidase
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GSH – Glutathione

GSH-Px – Glutathione peroxidase

GSK3β – Glycogen Synthase Kinase 3 Beta

GSSG – Glutathione disulfide

GrDG – Granular layer of the dentate gyrus

H

H2O2 – Hydrogen peroxide

HDAC1 – Histone deacetylase 1

Hes1 – Hairy and Enhancer of Split 1

HIOMT – Hydroxyindole-O-methyltransferase

HPMC – Hydroxypropyl Methylcellulose

HO-1 – Heme Oxygenase-1

HPA – Hypothalamic–pituitary–adrenal axis

HRP – Horseradish Peroxidase

HSP – Heat Shock Protein

I

IκB – Inhibitor of NFκB

IFN-γ – Interferon gamma

IGF-1 – Insulin-like growth factor 1

IgD – Immunoglobulin D

IgG1 – Immunoglobulin G1

IgM – Immunoglobulin M

IL-1β – Interleukin 1 beta

IL-2 – Interleukin 2

IL-6 – Interleukin 6

L

LDT – Light-Dark Test

LPS – Lipopolysaccharide

LRP1 Low Density Lipoprotein Receptor-Related Protein 1

LTP – Long-Term Potentiation

M

MAPK – Mitogen-activated protein kinase

MDA – Malondialdehyde

Mfn1 – Mitofusin 1

MPT – Mitochondrial permeability transition

mPTP – Mitochondrial permeability transition pores

MT1 – Melatonin receptor 1

MT2 – Melatonin receptor 2

mTOR – Mechanistic Target of Rapamycin

N

NAFLD – Non-alcoholic fatty liver disease

Nampt – Nicotinamide Phosphoribosyltransferase

NEP – neprilysin

NeuN – Neuronal nuclei

NFκB – Nuclear factor kappa B

NK – Natural killer

NLRP3 – NOD-like receptor protein 3

NMDA – N-methyl-D-aspartate

NO – Novel Object

Notch1 – notch homolog protein 1

NSFT – Novelty-Suppressed Feeding Test

Nrf2 – Nuclear factor erythroid 2-related factor 2

NQO2 – Quinone reductase 2

O

3‐OHM 3-hydroxymelatonin

OD – Optical Density

OF – Open Field

OPA1 OPA1 Mitochondrial Dynamin Like GTPase

ORT – Object Recognition Test

P

p53 – Protein p53

P90/420/540 – Postnatal day

PBS – Phosphate-buffered saline

p-CREB – Phosphorylated CREB

Per1 – Period Circadian Regulator 1

Per2 – Period Circadian Regulator 2

PFA – Paraformaldehyde

PGC-1a – PPAR gamma coactivator 1-alpha

PGC-1b – PPAR gamma coactivator 1-beta

PGC1α – Peroxisome Proliferator-Activated Receptor-γ Coactivator 1-α

PI3K – Phosphoinositide 3-kinases

PINK1 – PTEN Induced Kinase 1

PLC-γ – Phospholipase C gamma

PMSF – Serine protease inhibitor

PoDG – Polymorphic layer of the dentate gyrus

Py – Stratum pyramidale

R

Rad – Stratum radiatum

RAGE receptor for advanced glycation end products

RAM – Radial Arm Maze
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RBD REM sleep behavior disorder

RNS – Reactive nitrogen species

RORα RAR Related Orphan Receptor A

ROS – Reactive oxygen species

S

SAMR1 – Senescence Accelerated Mouse Resistant 1

SAMP8 – Senescence-accelerated mouse-prone 8

SAP – % Spontaneous Alternation Percent

SCN – Suprachiasmatic nucleus

SEM – Standard error of the mean

sGC Soluble guanylyl cyclase

SIRT – Sirtuins

SIRT1 – Sirtuin 1

SIRT2 – Sirtuin 2

SIRT3 – Sirtuin 3

SLu – Stratum lucidum

SLP – Sphingolipid

SNAT Serotonin N-acetyltransferase

SOCS1 – Suppressor of Cytokine Signaling 1

SOD – Superoxide dismutase

T

TBARS – Thiobarbituric Acid Reactive Substances

TNF-α – Tumor Necrosis Factor-alpha

TPH – Tryptophan hydroxylase

Tris-HCl – Tris hydrochloride

TrkB – Tropomyosin receptor kinase B

TTFL transcription-translation feedback loop

TXNIP Thioredoxin-Interacting Protein

U

UTMD Utah Medical Products

V

VEGF Vascular Endothelial Growth Factor

W

Wnt/β Wnt signaling pathways

Z

Zn2+ – Zinc

ZT – Zeigeber time

I. УВОД

Стареенето представлява сложен и многопластов биологичен процес, характеризиращ се

с постепенна загуба на клетъчни функции и повишена уязвимост към множество

хронични заболявания. Един от ключовите фактори, участващ в синхронизирането на

биологичните ритми на вътреклетъчните и физиологичните процеси с денонощния

цикъл светло/тъмно, е мелатонинът – хормон, секретиран от епифизната жлеза. Той

изпълнява критична роля не само в синхронизацията на циркадните ритми и контрола на

съня, но и като мощен ендогенен антиоксидант и модулатор на имунната система. С

напредването на възрастта хормоналната активност на мелатонина намалява, което

допринася за множество от съпътстващите стареенето промени в организма и за

повишена предразположеност към развитието на различни патологични състояния.

Използването на експерименталния модел на пинеалектомия – хирургично отстраняване

на епифизата – предоставя уникална възможност за системно изследване на ефектите от

мелатониновия дефицит върху различни биологични механизми, свързани със

стареенето. Този модел позволява анализ на въздействието от липсата на мелатонин

върху оксидативния стрес, клетъчната сигнализация, както и върху структурните и

функционалните промени в различни тъкани.

Стареенето оказва значимо влияние върху всички органи и системи, включително и

върху централната нервна система. С напредване на възрастта настъпват съществени

промени в когнитивните функции – памет, внимание, учене и изпълнителни

способности. Успоредно с това се наблюдава повишена емоционална уязвимост,

проявяваща се чрез засилена тревожност, депресивни състояния и нарушена адаптация

към стресови ситуации. Въпреки че тези промени често се възприемат като естествена

част от процеса на стареене, механизмите, които ги предизвикват, все още не са напълно

изяснени.

Настоящият дисертационен труд има за цел да предостави по-задълбочено разбиране за

влиянието на мелатониновия дефицит в различни възрастови периоди върху

емоционалните и когнитивни функции при плъхове, както и върху механизмите,

обуславящи наблюдаваните промени. Придобитите знания биха имали транслационно

значение за изясняване ролята на хормона в три възрастови етапа – младост, средна

възраст и старост – и биха спомогнали за разработването на терапевтични подходи за
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забавяне на процесите на стареене. Проучването включва поведенчески тестове за

оценка на нивата на тревожност и когнитивните способности, включително работната

памет, краткосрочното разпознаване и пространствената памет.

Паралелно се изследват биохимични и молекулярни маркери, свързани със стресовия

отговор и невропластичността, с особен акцент върху оста хипоталамус-хипофиза-

надбъбречна жлеза (HPA) и експресията на топлинните шокови протеини HSP70 и

HSP90 в ключови мозъчни структури – фронталната кора и хипокампа. Допълнително се

анализира ролята на сигналния път BDNF/ERK1/2/CREB в хипокампа, участващ в

регулацията на синаптичната пластичност, ученето и паметта.

Резултатите от този труд показват, че мелатониновият дефицит води до изразени

нарушения в емоционалните и когнитивните процеси, като степента и характерът на тези

промени варират в зависимост от възрастта на плъховете. Идентифицирани са

потенциални възрастово-специфични механизми, чрез които мелатониновият дефицит

оказва влияние върху мозъчната функция. Това открива нови възможности за

разработване на насочени терапевтични интервенции. Данните подчертават значението

на ранната диагностика и терапевтична намеса при мелатонинов дисбаланс, както и

предоставят нови перспективи за превенция на свързаните с възрастта емоционални и

когнитивни нарушения.

II. ЦЕЛИ и ЗАДАЧИ

Целта на настоящия дисертационен труд е да бъде изследвана ролята на мелатониновия

дефицит в процеса на стареене, както и предполагаемите механизми, чрез които този

хормон модулира скоростта и характера на възрастовите промени.


[…]


производни с холинестеразна инхибиторна активност при модели на болест на

Алцхаймер и мелатонинов дефицит

3. Договор КП-06-Н61/12,по проект на тема:Проучване ролята на неврогенезата в

модулаторното повлияване на консолидацията в хипокампа от норадренергичната

медиация в норма и патология: нови терапевтични подходи

4. Договор РМС №455/27.06.2024 с МОН,по проект на тема:НП Образование с наука

- "Физиология на животните и човека-от теорията до експеримента"

5. Договор КП-06-М63/1, 13.12.2023г. по проект на тема: Полово-зависими

проучвания при модели с пренатални въздействия: терапевтични ефекти

ПУБЛИКАЦИИ:

1. Tchekalarova, J, Krushovlieva, D, Ivanova, P, Nenchovska, Z, Toteva, G,

Atanasova, M. The role of melatonin deficiency induced by pinealectomy on

motor activity and anxiety responses in young adult, middle-aged and old rats..

Behav Brain Funct, 20, Springer, 2024, DOI:https://doi.org/10.1186/s12993-

024-00229-y, 3. SJR (Scopus):0.91, JCR-IF (Web of Science):5.1

2. Krushovlieva D., Georgiev S, Ivanova P., Nenchovska Z., Stoyanova T,

Tchekalarova J. Age-dependent effect of melatonin deficit on behavioral

responses: the impact of Hsp70 and Hsp90 in the frontal cortex. Acta

Morphologica et Anthropologica, November 2022, 29 (3-4), Prof. Marin Drinov

Publishing House, 2022, ISSN:ISSN 1311-8773 (print) ISSN 2535-0811

(online), DOI:10.7546/AMA.29.3-4.2022.08, 49-52

УЧАСТИЯ С УСТНИ ДОКЛАДИ В НАЦИОНАЛНИ, НАЦИОНАЛНИ С

МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ И МЕЖДУНАРОДНИ ФОРУМИ:

1. Трети интердисциплинарен докторантски форум 6-7 юни 22г. , гр. Кюстендил,

Десислава Крушовлиева, Симеон Георгиев, Петя Иванова, Златина Петкова,

Цвета Стоянова, Яна Чекаларова. „ Възраст-зависими промени в поведенческите

реакции при модел на мелатонинов дефицит у плъхове“

Доклад

2. Национална научна конференция на Институт по невробиология 12-13.12.2024,

Десислава Крушовлиева. „ Изследване на процеси на стареенето и ролята на

мелатониновия дефицит върху механизми свързани с когнитивните промени“.

Доклад

3. VIII national conference with international participation “Morphological Days” , june

10-12, 2022, Sofia, Bulgaria , Desislava Krushovlieva. “Аge-dependent effect of

melatonin deficit on behavioral responses: The Impact of Hsp70 and Hsp90 in the

Frontal Cortex.”

Доклад

4. International Conference Of The Bulgarian Society Of Physiological Sciences, 30

October-1 November 2022, Stara Zagora Mineral Springs, Desislava Krushovlieva.

“Study Of Age-Dependent Effect Of Melatonin Deficiency On Behavior: The Role Of

Chaperone Proteins And Oxidative Stress.”

Доклад

5. Конференция с международно участие 4th Interdisciplinary PhD Forum with

International Participation 16 – 19 May 2023 Sandanski, Bulgaria,

“Spontaneously hypertensive rats vеrsus Wistar Kyoto and Wistar rats: an assessment

of the impact of anxiety and motor activity on cognitive performance.”

Доклад

79

БЛАГОДАРНОСТИ:

➢ Искам да изразя своята най-дълбока и искрена благодарност към моя научен

ръководител проф. д-р Яна Чекаларова за неоценимата ѝ подкрепа, търпение и

всеотдайност, които прояви през целия процес на разработване на настоящата

дисертация. Нейните задълбочени познания, професионализъм и ценни научни

напътствия изиграха ключова роля както в изясняването на концептуалната рамка на

изследването, така и в структурирането и прецизирането на съдържанието. С

благодарност си спомням за нейната постоянна ангажираност и насърчаващото ѝ

отношение, които ми помогнаха да преодолея редица трудности и съмнения по време

на изследователския процес.

➢ Изказвам сърдечна благодарност и на проф. Димитринка Атанасова за любезното ѝ

съдействие и ценното ѝ участие в извършването на имунохистохимичните изследвания,

които бяха съществена част от емпиричната работа по дисертацията. Нейният

професионален опит, методологическа прецизност и готовност за сътрудничество

значително допринесоха за качеството и достоверността на получените резултати.

➢ Изказвам своята дълбока благодарност към целия екип от ИНБ-БАН, с който имах

удоволствието да работя по експерименталната част на настоящата дисертация. Без

вашата подкрепа, професионализъм и отдаденост този труд не би бил възможен.

Благодаря на колегите, които активно участваха в планирането, провеждането и

анализа на експериментите. Вашият опит, критично мислене и готовност за

сътрудничество бяха от изключителна важност за постигането на резултатите.

Не на последно място, благодаря и на всички технически сътрудници и помощен

персонал, които се погрижиха за безпроблемното протичане на лабораторната

работа.

Работата с вас беше истинско удоволствие и вдъхновение.

STUDYING THE EFFECT OF MELATONIN DEFICIENCY ON CERTAIN AGING

MECHANISMS IN AN EXPERIMENTAL MODEL OF PINEALECTOMY

/PhD Thesis/

DESISLAVA ZDRAVKIVA KRUSHOVLIEVA

Institute of neurobiology, Bulgarian Academy of Science

SUMMARY:

Aging is a complex and multifaceted biological process characterized by a gradual loss of

cellular function and increased vulnerability to a variety of chronic diseases. One of the key

factors involved in synchronizing the biological rhythms of intracellular and physiological

processes with the light/dark cycle is melatonin, a hormone secreted by the pineal gland.

Melatonin plays a critical role not only in regulating circadian rhythms and sleep but also

functions as a powerful endogenous antioxidant and a modulator of the immune system. With

advancing age, melatonin production declines, contributing to many age-related physiological

changes and increasing the predisposition to various pathological conditions.

The use of an experimental model of pinealectomy—surgical removal of the pineal gland—

offers a unique opportunity to systematically investigate the effects of melatonin deficiency on

biological mechanisms associated with aging. This model allows for the analysis of melatonin

deficiency’s impact on oxidative stress, cell signaling, and the structural and functional integrity

of various tissues.

Aging significantly affects all organs and systems, including the central nervous system. With

age, notable changes occur in cognitive functions such as memory, attention, learning, and

executive abilities. Simultaneously, emotional vulnerability increases, manifesting as

heightened anxiety, depressive states, and impaired adaptation to stress. Although often

regarded as a natural part of aging, the mechanisms underlying these changes are not yet fully

understood.

This dissertation aims to provide deeper insight into the effects of melatonin deficiency at

different ages on emotional and cognitive functions in rats, as well as the mechanisms

underlying the observed changes. The findings are expected to have translational significance,

clarifying the role of melatonin across three life stages—youth, middle age, and old age—and
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contributing to the development of therapeutic strategies to delay the aging process. The study

employs behavioral tests to assess anxiety and cognitive performance, including working

memory, short-term recognition, and spatial memory.

Simultaneously, biochemical and molecular markers related to stress response and

neuroplasticity are examined, with a specific focus on the hypothalamic-pituitary-adrenal

(HPA) axis and the expression of heat shock proteins HSP70 and HSP90 in key brain regions

such as the frontal cortex and hippocampus. Furthermore, the study analyzes the

BDNF/ERK1/2/CREB signaling pathway in the hippocampus, which is involved in the

regulation of synaptic plasticity, learning, and memory.

The results of the study demonstrate that melatonin deficiency causes significant disturbances

in emotional and cognitive processes, with the degree and nature of these changes varying

according to the age of the rats. Age-specific mechanisms through which melatonin deficiency

affects brain function have been identified, opening new avenues for the development of

targeted therapeutic interventions. These findings highlight the importance of early diagnosis

and timely treatment of melatonin imbalance and offer new perspectives for preventing age-

related emotional and cognitive disorders.