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От доц. д-р Мария Иванова Лазарова

Институт по невробиология - БАН

Член на Научно жури, избрано със Заповед на Директора на ИНБ № 45/11.08.2025 г.

По процедура за защита на дисертационен труд на тема: „ Проучване влиянието на

мелатониновия дефицит върху някои механизми на стареене при експериментален модел

на пинеалектомия “ за придобиване на образователна и научна степен „ДОКТОР” в

професионално направление 4.3 Биологически науки, от област на висше образование 4.

Природни науки, математика и информатика по докторска програма „ Физиология на

животните и човека“.

Автор на дисертационния труд: Десислава Здравкова Крушовлиева, задочен докторант в

направление „Поведенческа невробиология“, ИНБ-БАН, с научни ръководители проф. д-р

Яна Димитрова Чекаларова, ИНБ-БАН.

1. Биографични данни за кандидата

Десислава Здравкова Крушовлиева е завършила международни икономически отношения

във Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ през 2005 г. С икономическото

си образование тя работи на различни позиции в частния сектор до 2019 г. През 2021 г.

получава магистърска степен по физиология на животните и човека към Биологическия

факултет на Софийския университет „Св. Климент Охридски“ и е назначена като асистент

в направление „Поведенческа невробиология“ към ИНБ-БАН. От 2022 г. е задочен

докторант в докторска програма „Физиология на животните и човека“ в същото

направление.

2. Описание на представените материали

Всички необходими документи за разкриване на процедура за публична защита на

дисертационен труд за получаване на образователната и научна степен „Доктор” в Институт

по невробиология са представени от кандидатката:

1. Мотивационно писмо

2. Автобиография по европейски образец

3. Диплома за образователно-квалификационна степен „магистър”

4. Дисертационен труд

5. Автореферат
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6. Списък и отпечатъци на публикации

7. Справка за изпълнение на минималните изисквания

8. Протокол от семинара на ИНБ за разкриване на процедура по защита и избор на състав

на научното жури.

3. Структура на дисертационния труд.

Представения ми за рецензия дисертационен труд е с обем 153 страници и е структуриран

както следва: Заглавна страница, Съдържание – 3 стр., Списък на съкращения - 5 стр., Увод

– 2 стр., Литературен обзор - 37 стр., Цел и Задачи - 1 стр., Материали и методи - 15 стр.,

Резултати - 35 стр., Обсъждане – 9 стр., Заключение – 2 стр., Изводи - 1 стр., Справка за

приносите на дисертационния труд – 2 стр., Библиография - 34 стр., Списък на научни

съобщения, цитирания и участия в научни форуми, свързани с дисертационния труд – 2 стр.

4. Актуалност и значимост на дисертационния труд

Работата е посветена на изследванe ролята на мелатониновия дефицит в процеса на

стареене, както и предполагаемите механизми, чрез които този хормон модулира скоростта

и характера на възрастовите промени при експериментален модел на пинеалектомия.

Стареенето е сложен биологичен процес, съпроводен от постепенен спад в когнитивните и

емоционалните функции, както и от увеличен риск от невродегенеративни заболявания. В

тази връзка, идентифицирането на молекулярни и хормонални фактори, които влияят върху

темповете и характера на възрастовите промени, е от изключителна научна и обществена

значимост.

Мелатонинът е хормон с доказани антиоксидантни, невропротективни и хронобиологични

свойства. Натрупват се данни, че неговият дефицит, особено характерен при напредване на

възрастта, може да играе ключова роля в ускоряването на процесите на стареене,

включително чрез повлияване на стресовата реактивност, паметта и невроналната

пластичност.

Темата е особено актуална в контекста на глобалното застаряване на населението и

необходимостта от разработване на стратегии за поддържане на доброто когнитивно и

психоемоционално здраве в напреднала възраст.

5. Литературен обзор

Литературният обзор е изчерпателен и добре структуриран в обем от 37 страници.

Представени са основните аспекти отразяващи физиологичната роля на мелатонина и

неговото участие в механизмите на стареене. Специално внимание е отделено на известните

в литературата данни за връзката между мелатониновата система и определени биохимични

и молекулярни маркери, свързани със стресовия отговор, невропластичността и паметовите

процеси като топлинните шокови протеини HspP70 и Hsp90 във фронталната кора и

хипокамп, и сигналния път BDNF/ERK1/2/CREB в хипокамп. Прави впечатление лекотата

с която е поднесен материала, което говори за солидна теоретична основа на докторантката

и познаване на материята.

6. Цел и задачи

Експерименталната цел е ясно и конкретно дефинирана, в пълно съответствие с избраната

тема. Поставените в дисертационния труд пет работни задачи подпомагат изпълнението на

поставената цел, позволявайки умело да се сравняват ефектите на възрастта и

пинеалектомията в конкретни възрастови точки върху продължителността на живота,

емоционалното и кoгнитивно състояние на експерименталните животни. Изследвана е

връзката между мелатониновата система, Hsp и BDNF/ERK1/2/CREB сигнални пътища във

фронтална кора и хипокамп, като получените резултати са залегнали като оригинални

изводи и приноси в настоящия дисертационен труд.

7. Материали и методи

За изпълнение на поставените задачи е използван утвърден експериментален модел на

мелатонинов дефицит - хирургично отстраняване на епифизата, съчетан с един добре

структуриран експериментален дизайн. Използваните поведенчески, физиологични,

биохимични и имунохистохимични методи позволяват цялостно проследяване и

сравняване на ефектите на стареенето и мелатониновия дефицит върху паметта, стресовия

отговор и невропластичността при експерименталните животни и опосредстващите ги

механизми. Експерименталните модели и методи са описани подробно и добре онагледени.

За обработка на данните от направените изследвания са използвани подходящи

статистически тестове, които осигуряват достоверност и съпоставимост на получените

резултати.

8. Резултати

Получените собствени данни от поведенческите тестове, биохимичния анализ и

хистологичните наблюдения са подробно представени, обяснени и нагледно обобщени в 19

фигури и 2 таблици, включително и снимки на хистологичните находки. Всички фигури,

схеми и таблици са точни, с добра подредба и оформяне.

9. Обсъждане и заключение

Направено е изчерпателно и критично обсъждане. Стилът е ясен, конкретен, изложени са

литературни данни кореспондиращи с резултатите на дисертационния труд. Вижда се добре

дефинирано заключение, като са посочени и ограниченията на така проведеното

изследване.

Цялостното ми положително впечатление се затвърди и от обстоятелството, че

докторантката е взела предвид направените от мен първоначални препоръки, като в

окончателния вариант на дисертационния труд те са изцяло отразени и коригирани.

10. Изводи и приноси

Въз основа на получените резултати са формулирани пет обобщени извода, както и пет

оригинални и четири приноса с потвърдителен характер, които в значителна степен

отразяват най-важните постижения на дисертационния труд.

11. Автореферат

Представения автореферат е ясно структуриран, съобразен с всички изисквания и отлично

илюстриран.

12. Публикации и участия на кандидата в научни форуми по темата на

дисертационния труд.

Резултатите от дисертационния труд са публикувани в 2 статии, едната от които е в Behav

Brain Funct, списание с квартил Q1. В една от статиите, докторантката е първи автор.

Докладвани са 5 участия в национални и международни форуми.

13. Лични впечатления на рецензента за кандидата

Бих искала да изразя своята висока оценка за представения дисертационен труд, който се

отличава с добре подбрана и актуална тематика, прилагане на класически модел на

мелатонинов дефицит в съчетание със съвременни експериментални подходи, задълбочен

сравнителен анализ и оригинални приноси. Трудът е резултат от целенасочена, задълбочена

и системна изследователска дейност на докторант Десислава Крушовлиева под научното

ръководство на проф. д-р Яна Чекаларова.

Дисертацията е написана на ясен, точен и академично коректен език. Авторката

демонстрира задълбочени теоретични познания и добре развити практически умения. Умее

критично да анализира научната литература, да изказва и аргументира собствена позиция,

както и да съпоставя получените резултати с тези на други изследователи, търсейки

обосновани интерпретации за наблюдаваните сходства и различия.

Докторант Крушовлиева притежава качества и компетентности, необходими за

самостоятелно провеждане на научни изследвания. Под ръководството на своя научен

ръководител успешно е усвоила съвременни методики, работи ефективно в научен екип и

демонстрира устойчива мотивация и интереси в областта на поведенческата невробиология.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение, представеният дисертационен труд на ас. Десислава Крушовлиева на тема

„Проучване влиянието на мелатониновия дефицит върху някои механизми на стареене при

експериментален модел на пинеалектомия“ напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ

и на минималните изисквания, определени от НС на ИНБ-БАН за присъждане на

образователната и научна степен „Доктор“ в професионално направление 4.3. Биологически

науки от област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика по

докторска програма „ Физиология на животните и човека“. Актуалността на темата,

оригиналността на подхода, направените приноси и професионалното изпълнение на

изследването ми дават основание да предложа на научното жури да гласува положително

за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ на Десислава Крушовлиева.

30.08.2025 Изготвил:

София Доц. Д-р Мария Лазарова

REVIEW

By Assoc. Prof. Maria Ivanova Lazarova, PhD, Institute of Neurobiology (INB) – Bulgarian

Academy of Sciences (BAS). Member of the scientific jury, appointed by Order No.

45/11.08.2025 of the Director of the Institute of Neurobiology

Regarding the procedure for the defense of the dissertation entitled “Study on the effects of

melatonin deficiency on certain mechanisms of aging in an experimental model of pinealectomy”

for the acquisition of the educational and scientific degree “Doctor” in the professional field 4.3

Biological Sciences, within the area of higher education 4. Natural Sciences, Mathematics, and

Informatics, under the doctoral program “Animal and Human Physiology.”

Author of the dissertation: Desislava Zdravkova Krushovlieva, PhD student in the Department

“Behavioral Neurobiology”, INB – BAS

Scientific adviser: Prof. Yana Dimitrova Chekalrova, PhD, INB – BAS.

1. Information about the candidate

Desislava Zdravkova Krushovlieva graduated from the Varna Free University "Chernorizets

Hrabar" in 2005 in specialty: International Economic Relations. With her economic education, she

worked in various positions in the private sector until 2019. In 2021, she received a master's degree

in animal and human physiology from the Faculty of Biology of Sofia University "St. Kliment

Ohridski" and was appointed as an assistant professor in the "Behavioral Neurobiology"

department at the Institute of Neurobiology-BAS. Since 2022, she has been a PhD student in the

doctoral program "Animal and Human Physiology" at the INB-BAS.

2. Description of submitted materials

All necessary documents for initiating the public defense procedure for the award of the

educational and scientific degree “Doctor” at the INB-BAS have been submitted by the candidate:

1. Motivation letter

2. Curriculum vitae in European format

3. Master’s degree diploma

4. Dissertation thesis

5. Author’s abstract

6. List and reprints of publications

7. Statement of compliance with minimum requirements

8. Protocol from the INB seminar for initiating the defense procedure and selecting the jury

members.

3. Structure of the dissertation
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The dissertation submitted for review is 153 pages long and structured as follows: Title page,

Table of Contents – 3 pp., List of abbreviations – 5 pp., Introduction – 2 pp., Literature review –

37 pp., Aim and Objectives – 1 p., Materials and Methods – 15 pp., Results – 35 pp., Discussion

– 9 pp., Conclusion – 2 pp., Summary of contributions – 2 pp., References – 34 pp., List of

scientific communications, citations, and participation in scientific forums related to the thesis –

2 pp.

4. Relevance and significance of the dissertation

The focus of the research is to study the role of melatonin deficiency in the aging process, as well

as the putative mechanisms by which this hormone modulates the rate and nature of age-related

changes in an experimental pinealectomy model.

Aging is a complex biological process, accompanied by a gradual decline in cognitive and

emotional functions, as well as an increased risk of neurodegenerative diseases. In this regard, the

identification of molecular and hormonal factors that influence the rate and nature of age-related

changes is of exceptional scientific and societal importance.

Melatonin is a hormone with proven antioxidant, neuroprotective and chronobiological properties.

There is accumulating evidence that its deficiency, especially characteristic of aging, may play a

key role in accelerating aging processes, including by affecting stress reactivity, memory and

neuronal plasticity.

The topic is particularly relevant in the context of global population aging and the need to develop

strategies for maintaining good cognitive and psychoemotional health in old age.

5. Literature review

The literature review is comprehensive and well-structured, spanning 37 pages. The main aspects

reflecting the physiological role of melatonin and its participation in the mechanisms of aging are

presented. Special attention is paid to the data known in the literature on the relationship between

the melatonin system and certain biochemical and molecular markers related to the stress

response, neuroplasticity and memory processes, such as the heat shock proteins Hsp70 and

Hsp90 and BDNF/ERK1/2/CREB signaling pathway in the frontal cortex and hippocampus. The

clarity and systematic organization of the presented material demonstrate the candidate’s robust

theoretical background and in-depth expertise in the field.

6. Purpose and objectives

The experimental goal is clearly and precisely defined, in full accordance with the chosen topic.

The five research tasks outlined in the dissertation support the achievement of the aim, enabling

meaningful comparison of the effects of age and pinealectomy at specific time points on lifespan,

emotional and cognitive status of experimental animals. The relationship between the melatonin

system, Hsp proteins, and the BDNF/ERK1/2/CREB signaling pathways in the frontal cortex and

hippocampus was examined, with the results forming the basis of the original findings and

contributions.

7. Materials and methods

To accomplish the set objectives, a well-established experimental model of melatonin

deficiency—surgical removal of the pineal gland—was employed in combination with a rigorously

structured experimental design. The applied behavioral, physiological, biochemical, and

immunohistochemical methods enabled comprehensive monitoring and comparative analysis of

the effects of aging and melatonin deficiency on memory, stress response, and neuroplasticity in

the experimental animals, as well as the underlying mechanisms mediating these effects. The

experimental models and methodologies are described in detail and are thoroughly illustrated.

Appropriate statistical tests were utilized for data analysis, ensuring the reliability and

comparability of the obtained results.

8. Results

The candidate’s original data from behavioral tests, biochemical analyses, and histological

observations are presented in detail, explained, and clearly summarized in 19 figures and 2 tables,

including microphotographs of histological findings. All illustrations are accurate, well-arranged,

and properly formatted.

9. Discussion and conclusion

The discussion is thorough and critical. The style is clear and precise, with literature data relevant

to the dissertation results. The conclusion is well-defined, and the limitations of the study are

acknowledged. It is noteworthy that the doctoral candidate incorporated all the recommendations

I initially provided, which are fully addressed in the final version of the dissertation.

10. Findings and contributions

Based on the obtained results, five general conclusions, five original contributions, and four

confirmatory contributions have been formulated, which significantly reflect the key achievements

of the dissertation. The stated findings and contributions are acceptable within the scope of this

study.

11. Author’s abstract

The author’s abstract is well-structured, meets all requirements, and is excellently illustrated.

12. Publications and conference participation

The results of the dissertation have been published in two articles, one of which is in Behavioral

and Brain Functions (Q1-ranked journal). In one article, the doctoral candidate is the first author.

Five presentations at national and international forums have been reported.

13. Personal impressions of the candidate

I would like to express my high regard for the presented dissertation, which is distinguished by a

well-chosen and relevant topic, the application of a classical melatonin deficiency model

combined with modern experimental approaches, in-depth comparative analysis, and original

contributions. The thesis is the result of focused, thorough, and systematic research activity by

doctoral candidate Desislava Krushovlieva under the supervision of Prof. Dr. Yana Chekalrova.

The dissertation is written in a clear, precise, and academically correct language. The author

demonstrates profound theoretical knowledge and well-developed practical skills. She is able to

critically analyze scientific literature, present and justify her own position, and compare obtained

results with those of other researchers, seeking substantiated interpretations of observed

similarities and differences.

Doctoral candidate Krushovlieva possesses the qualities and competencies necessary for

independent scientific research. Under the guidance of her scientific supervisor, she has

successfully mastered modern methodologies, works effectively in a research team, and

demonstrates sustained motivation and interest in the field of behavioral neurobiology.

CONCLUSION

In conclusion, the dissertation of assistant Desislava Krushovlieva entitled “Study on the effects

of melatonin deficiency on certain mechanisms of aging in an experimental model of

pinealectomy” fully meets the requirements of the ZRASRB and the rules of the INB for its

implementation regarding the awarding of the educational and scientific degree “Doctor” in

professional field 4.3. Biological Sciences within the area of higher education 4. Natural

Sciences, Mathematics, and Informatics, under the doctoral program “Animal and Human

Physiology.”

The relevance of the topic, the originality of the approach, the contributions made, and the

professional execution of the research provide me a grounds to confidently recommend that all

members of the scientific jury vote in favor of awarding the general educational and scientific

degree of “Doctor” of Assistant Desislava Krushovlieva.

30.08.2025 Signature:

Sofia /Assoc. Prof. Dr. Maria Lazarova/
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